
 1

IL DIRIGENTE 
 
Determina nr.01 del 10 aprile 2009 (reg. nr.1087 de l 13 maggio 2009) 
 
OGGETTO: Adempimenti deliberazione nr.48/09: Proget to regionale con modalità “Porta a 
Porta” - Adeguamento disciplinare  approvato con de libera G.C. nr.359 del 03 settembre 
2007 - 
 

Premesso che:  
- con deliberazione di G.C. nr. 16, del 29 gennaio 2009, si è provveduto ad emettere l’atto di 
indirizzo per la partecipazione al bando regionale pubblicato il 22 agosto 2008 sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria - Parte III - n. 34, e che, a seguito del citato atto, è stata 
presentata la domanda di partecipazione, acquisita al protocollo del Dipartimento regionale 
ambiente in data 02 febbraio 2009 al nr.2253; 
- con il telegramma, prot. 4279 del 24.02.2009, pervenuto in data 26.02.2009 ed acquisito al 
prot.nr.38044, la Regione Calabria ha invitato, entro e non oltre il 27 febbraio 2009, il Comune d 
Reggio Calabria alla sottoscrizione della convenzione, “pena l’esclusione del finanziamento 
assentito”. 
- Per dar corso a quanto richiesto, la G.C., con deliberazione nr.48 del 27 febbraio 2009, ha 
autorizzato il Dirigente della U.O. comunale competente a sottoscrivere lo schema di convenzione 
approvato, convenzione che, in pari data, è stata siglata presso gli Uffici del Dipartimento regionale 
dell’ambiente, in Catanzaro; 
- con la firma della Convenzione, repertoriata al nr.1604 il 02 marzo c.a.,  è stata  prorogata al 
Comune di Reggio Calabria la durata del servizio finanziato dalla Regione fino al 30 giugno 2009, 
con  un nuovo finanziamento assentito per nr.6 mesi, pari ad €.779.423,40. 
 

Constatato che: 
- il testo della Convenzione – già allegata alla manifestazione d’interesse di che trattasi – dovendo 
regolamentare due fattispecie, ovvero la prosecuzione del servizio per i Comuni già aggiudicatari 
del finanziamento, ed i nuovi Comuni ammessi a contributo, non ha operato una differenziazione 
nei termini utilizzati, quanto alla “prosecuzione” delle attività già assentite o alle “nuove iniziative” 
da pattuire ex novo.  
- Così facendo, infatti, si è finiti per creare alcune difformità applicative che richiedono dei 
chiarimenti da parte della Regione Calabria. 
- Con nota nr.44051 del 06 marzo 2009 si è proceduto a richiedere al Dipartimento regionale 
competente opportune delucidazioni con riguardo alla durata dello stesso atto, alla percentuale 
prevista di erogazione, nonché alla possibilità di applicare le previsioni contenute del decreto 
dirigenziale nr.13037 del 17.09.2008 e, in caso contrario, come calcolare l’eventuale decurtazione, 
rispetto alla somma assentita, laddove venisse accertato il mancato raggiungimento della 
percentuale di raccolta per come dichiarata dal Comune in fase progettuale.  
  

Dato atto che : 
- la Regione con nota dirigenziale nr.5274 del 20.03.2009 nel riscontrare la nota citata ha 
riconosciuto come valide le osservazioni avanzate dall’Ente, autorizzando, nel contempo, l’avvio 
della parte progettuale riferita, per la frazione organica, al coinvolgimento non solo delle utenze 
domestiche, ma anche delle principali utenze commerciali operanti nel settore della ristorazione, 
ovvero i servizi di “ristoro” presenti all’interno di medie e grandi strutture di lavoro pubblico; 
- con nota nr.40838 del 03 marzo 2009, si è provveduto a comunicare all’U.O. finanze la relativa 
iscrizione in bilancio della cifra in entrata di €.779.423,40 IVA compresa 
 

 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Commissario ad acta, nr. 10 del 29 giugno 2004, con cui si è proceduto ad 
affidare il servizio di R.D. per un periodo di 5 (cinque) anni con decorrenza dal 1 luglio 2004; 
- l’atto deliberativo nr.290 del 27 aprile 2006, con il quale la Giunta Comunale ha delegato, il 
Dirigente della U.O. “Coordinamento, Controllo strategico e sostegno dei Servizi esternalizzati e 
degli Organismi partecipati”, ad adempiere, tra l’altro, alla elaborazione di un apposito disciplinare 



 2

di servizio, concordato con la Società d’Ambito Fata Morgana s.p.a. ed approvato dal Comune; 
- l’Ordinanza sindacale nr.78 Gab del 04.10.2007 con la quale si è inteso:  

a) estendere a tutto il territorio comunale il servizio di raccolta della frazione differenziata dei 
rifiuti, in ciò modificando la precedente ordinanza sindacale in materia, nr.230/GAB del 
05.07.2001;  
b) meglio disciplinare le modalità di conferimento degli stessi ad opera dei residenti e degli 
operatori commerciali di tutte le Circoscrizioni amministrative di Reggio Calabria;  

- il decreto del Dirigente del Dipartimento Politiche dell’Ambiente della Regione nr.11080 del 
07.08.2008 con il quale è stata approvata la manifestazione di interesse riguardante gli enti 
ammessi a contributo; 
- il decreto Dirigenziale nr. 13037 del 17.09.2008, con riguardo alle modalità di calcolo della 
decurtazione da applicare rispetto alla somma assentita da erogare in rapporto alla percentuale di 
raccolta differenziata raggiunta, rispetto a quanto dichiarato nella stessa convenzione; 
- il DDG n.22475 del 22.12.2008, con il quale è stato assentito al Comune di Reggio Calabria, alle 
condizioni e con le modalità stabilite dalla Convenzione, documento all. sub “A” al presente atto, la 
somma complessiva di €779.423,40;  
- l’atto deliberativo nr.48 del 27 febbraio 2009, con il quale la Giunta Comunale, tra l’altro, ha dato 
mandato al Dirigente dell’U.O. “Servizi esternalizzati ed Organismi partecipati”, per tutti gli atti più 
idonei per garantire la prosecuzione, agli stessi patti e condizioni già negoziati dalle Parti e trasfusi 
nel disciplinare di servizio del 07.09.2007, per come esteso negli effetti con atto del 08.10.2008, 
del rapporto con la Società Fata Morgana s.p.a. nel rispetto dei vincoli legislativi in materia di 
affidamento diretto dei servizi di interesse generale; 
  
  Considerato che:  
- per l’adeguamento del disciplinare e degli allegati tecnici all’estensione del progetto di che trattasi, 
si sono tenuti, nei mesi di marzo ed aprile del corrente anno, a seguito di regolari convocazioni, due 
incontri ai quali hanno partecipato i Responsabili tecnici della Società Fata Morgana s.p.a.; 
- dall’incontro del 31.03.2009, per come verbalizzato al nr.12, si è proceduto a valutare e validare 
gli opportuni adeguamenti degli articoli del disciplinare di servizio e relativi allegati, ivi compreso il 
Piano di autocontrollo delle prestazioni, documento richiamato all’art.27 dello stesso disciplinare, in 
virtù delle nuove previsioni contenute nel progetto presentato dal Comune alla Regione in data 
02.02.2009 e delle ottimizzazioni nascenti dall’esecuzione dei servizi per come attualmente erogati 
in privativa dalla Società Fata Morgana s.p.a.;    
- gli adeguamenti richiamati ed approvati, sono riportati nella tabella riassuntiva sinottica, allegato 
sub nr.”1” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
- la società d’Ambito Fata Morgana S.p.a. sempre nel corso dell’incontro del 31.03.2009, ha: 
 

1. dichiarato che quanto risulta dal Disciplinare, documento allegato sub nr.”2”  al presente 
atto, e dai suoi allegati definisce in modo adeguato e completo l’oggetto delle prestazioni da 
fornire e, in ogni caso, la società mista stessa ha potuto acquisire tutti gli elementi per una 
idonea valutazione tecnica ed economica delle stesse; 
 
2. dichiarato di estendere il valore e la durata della cauzione definitiva a garanzia 
dell’adempimento di tutte le obbligazioni derivanti dal Disciplinare ed avente validità fino al 
30.06.2009, come riportato nell’Art. nr.28 (Assicurazioni & fidejussioni) del Disciplinare di 
servizio;  

 
 Rilevato che:   
- le Parti devono ora addivenire, alla firma del Disciplinare, il cui schema approvato dalla G.C. con 
deliberazione nr.359 del 03 settembre 2007 e che, unitamente ai suoi allegati, è stato adeguato 
alla nuova durata della convenzione per come stipulata con la Regione Calabria il 27.02.2009, 
nonché alle nuove esigenze operative descritte nel progetto presentato dal Comune; 
- per la buona gestione dell’intero Progetto e nel rispetto dei vincoli assunti in Convenzione dal 
Comune di Reggio Calabria si reputa opportuno adeguare l’attuale composizione del Gruppo di 
lavoro, attraverso l’innesto di uno o più referenti aventi la necessaria qualifica per controllare e 
verificare, in corso d’opera e con gli strumenti più opportuni, la perfetta osservanza, da parte della 
Fata Morgana s.p.a., o di eventuali terzi autorizzati a collaborare con la Società, di tutti gli obblighi 
nascenti dai precitati atti; 



 3

 
Atteso che  le economie e le somme non destinate specificatamente verranno spese in 

conformità alla legislazione comunitaria vigente, in particolare a quanto prescritto dal regolamento 
(CE) n. 448/2004 della Commissione del 10 marzo 2004 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1685/2000 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio 
per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai Fondi 
Strutturali e che revoca il Regolamento (CE) n. 1145/2003 ed in particolare per quanto occorrente 
per il collaudo regionale e per quelle attività che si rendessero opportune e/o necessarie realizzare 
in corso di esecuzione del progetto;  
 
Per quanto esposto in narrativa, 
 

DETERMINA 
 
- Di approvare il disciplinare ed i relativi documenti allegati ed ivi riportati al sub nr.”2”, per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
- di adeguare  con successivo ordine di servizio, l’attuale composizione del Gruppo di lavoro per 
l’attuazione e la gestione del Progetto, provvedendo, nel contempo, a predisporre gli opportuni atti 
per liquidare la quota spettante ai componenti del Gruppo di lavoro, istituito con nota dirigenziale 
17692 del 28 gennaio 2009, per la produzione dei documenti necessari a partecipare al bando di 
gara regionale, pubblicato il 22 agosto 2008 sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria - Parte 
III - n. 34. 
 
- di avviare  gli opportuni atti, nel rispetto delle procedure di gara ad evidenza pubblica, anche 
propedeutici, al fine di attivare le Azioni di informazione, sensibilizzazione e monitoraggio a 
supporto del progetto, come da all. “C” alla deliberazione di G.C. nr.48/’09, in ottemperanza alle 
disposizioni contenute all’art.7 della Legge di conversione n. 210/2008 del D.L. 6 novembre 2008, 
n. 172; 
 
- di rinviare , con pari atto, l’allocazione delle economie e delle somme non destinate 
specificatamente in conformità alla legislazione comunitaria vigente, in particolare a quanto 
prescritto dal regolamento (CE) n. 448/2004 della Commissione del 10 marzo 2004 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1685/2000 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 
1260/1999 del Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni 
cofinanziate dai Fondi Strutturali e che revoca il Regolamento (CE) n. 1145/2003 ed in particolare 
per quanto occorrente per il collaudo regionale e per quelle attività che si rendesse opportuno e/o 
necessario realizzare in corso di realizzazione progettuale. 
 


